

(此文件系依据 Opera Limited 公开披露的财务报告翻译，在对报告的理解发生歧义时，应以其公开披露的财务报告为准。)



Opera Limited

2022 年上半年度财务情况

(未经审计)

(翻译版本)

未审计综合经营情况表

【货币单位：千美元，除美国存托股份（ADS）及每股金额之外】	截至 6 月 30 日为止的 三个月期间		截至 6 月 30 日为止的 六个月期间	
	2021	2022	2021	2022
收入	60,161	77,834	111,744	149,417
其他营业收入	96	70	154	242
营业费用：				
技术与平台费用	(1,112)	(1,064)	(1,984)	(2,284)
内容成本	(741)	(1,059)	(1,586)	(2,103)
存货销售费用	(798)	(9,719)	(1,244)	(15,504)
包括股份薪酬在内的人员开支	(18,461)	(19,071)	(35,556)	(35,499)
营销与分销费用	(35,301)	(25,285)	(58,658)	(59,424)
信用损失费用	(320)	(67)	(306)	(111)
折旧及摊销	(5,080)	(3,421)	(10,117)	(7,011)
非经常性开支	-	(500)	-	(1,208)
其他营运开支	(6,359)	(6,477)	(11,819)	(13,933)
经营开支总额	(68,173)	(66,664)	(121,271)	(137,077)
营业利润/(亏损)	(7,916)	11,240	(9,374)	12,582
权益核算的被投资单位净损失份额	(2,339)	-	(2,484)	(6)
投资公允价值收益	57,500	-	57,500	-
财务收入（费用）净额				
理财收益	16	2,282	1,733	2,437
财务费用：	(3,548)	(15,341)	(3,991)	(25,288)
汇兑损失净额	(1,378)	(276)	(1,239)	(648)
财务费用净额	(4,911)	(13,334)	(3,498)	(23,498)
所得税前利润（亏损）	42,334	(2,094)	42,145	(10,922)
所得税费用（费）表	1,953	(3,742)	2,781	(4,350)
归属于母公司所有者的净收益（亏损）	44,287	(5,836)	44,926	(15,271)
发行在外普通股加权股数：				
基本，单位：百万（1）	230.29	229.50	230.28	230.56
稀释，单位：百万（2）	231.51	229.50	231.54	230.56
美国存托股份每股盈余和每股净收益（亏损）：				
每 ADS 基本收益（单位：美元/股）	0.38	(0.05)	0.39	(0.13)
稀释后每 ADS 收益（单位：美元/股）	0.38	(0.05)	0.39	(0.13)
基本每股收益（美元/股）	0.19	(0.03)	0.20	(0.07)
稀释每股收益（美元/股）	0.19	(0.03)	0.19	(0.07)

(1) 截至 2022 年 6 月 30 日为止，Opera Limited 发行在外股份总数为 228,240,012，相当于 114,120,006 股美国存托股份（ADS）。

(2) 包含员工股权授予所产生的稀释影响净额对于截至 2022 年 6 月 30 日为止的三个月和六个月期间，发行在外普通股的稀释后加权平均股数未考虑在员工股权兑现时发行的 1,916,775 股美国存托股份的影响，这是因为这些可能发行的股份会对“稀释后每 ADS 净亏损”以及“稀释后每股净亏损”产生反稀释作用。



未审计综合全面收益表

【单位：千美元】	截至 6 月 30 日为止的 三个月期间		截至 6 月 30 日为止的 六个月期间	
	2021	2022	2021	2022
净收益（亏损）	44,287	(5,836)	44,926	(15,271)
其他综合收益（亏损）：				
后续期间可重新归类进经营情况表的项目（税 后）：				
外币业务折算汇兑差额	2,013	(2,073)	697	(2,841)
权益核算的被投资单位其他综合收益（损失）份额 的重新分类	-	-	-	708
其他综合收益（亏损）	2,013	(2,073)	697	(2,133)
归属于母公司所有者的综合收益（亏损）净额	46,300	(7,908)	45,623	(17,403)



未审计综合财务状况表

【单位：千美元】	12月31日	6月30日
	2021	2022
资产：		
财产和设备	12,263	11,344
无形资产	103,627	103,170
商誉	430,378	429,492
出售投资形成的非流动应收款	-	99,707
非流动投资和金融资产	2,883	2,750
递延税项借项	2,323	2,206
非流动资产合计	551,474	648,669
应收货款	43,864	48,790
出售投资形成的流动应收款	-	73,018
其他本期应收款	18,538	4,166
预付款：	9,192	7,635
有价证券	78,135	47,472
现金及现金等价物	102,876	139,400
现金、现金等价物和有价证券总额	181,011	186,872
持有待售资产	288,379	84,600
非流动资产合计	540,986	405,081
资产总计	1,092,460	1,053,750
股权：		
股本	24	24
其他实缴资本	764,381	754,513
留存收益	249,155	237,370
外币折算准备金	(520)	(2,653)
归属于母公司所有者的总权益	1,013,039	989,254
负债：		
非流动租赁负债及其他贷款：	2,081	811
递延所得税负债	6,532	7,876
其他非流动负债	23	20
非流动负债合计	8,635	8,708
贸易及其他应付款项	38,378	38,752
流动租赁负债及其他贷款	11,427	2,549
应纳所得税	763	3,583
递延收入	1,092	1,868
其他流动负债	19,125	9,036
流动负债合计	70,786	55,788
负债总计	79,421	64,496
权益及负债总额	1,092,460	1,053,750



未审计合并所有者权益变动表

截至 2021 年 6 月 30 日为止的六个月期间：

	股本	其他实缴 资本	留存收益	外币折算 准备金	归属于母 公司所有 者的总权 益
【单位：千美元】					
截止 2020 年 12 月 31 日	24	765,129	283,334	408	1,048,895
净收益	-	-	44,926	-	44,926
其它综合收益	-	-	-	697	697
综合收益合计	-	-	44,926	697	45,623
收购库存股份	-	(749)	-	-	(749)
股票收入	-	-	2,450	-	2,450
截止 2021 年 6 月 30 日	24	764,381	330,710	1,105	1,096,217

截至 2022 年 6 月 30 日为止的六个月期间：

	股本	其他实缴 资本	留存收益	外币折算 准备金	归属于母 公司所有 者的总权 益
【单位：千美元】					
截止 2021 年 12 月 31 日	24	764,381	249,155	(520)	1,013,039
净亏损	-	-	(15,271)	-	(15,271)
其他综合亏损	-	-	-	(2,133)	(2,133)
综合亏损总额	-	-	(15,271)	(2,133)	(17,404)
收购库存股份	-	(9,868)	-	-	(9,868)
股票收入	-	-	3,487	-	3,487
截止 2022 年 6 月 30 日	24	754,513	237,371	(2,653)	989,254



未审计合并现金流量表

【单位：千美元】	截至 6 月 30 日为止的 三个月期间		截至 6 月 30 日为止的 六个月期间	
	2021	2022	2021	2022
经营活动产生的现金流量：				
所得税前利润（亏损）	42,334	(2,094)	42,145	(10,922)
<i>调整所得税前利润（损失）与净现金流量：</i>				
股份薪酬费用	1,717	1,520	2,450	3,487
折旧及摊销	5,080	3,421	10,117	7,011
权益核算的被投资单位净损失份额	2,628	-	2,484	6
投资公允价值收益	(57,500)	-	(57,500)	-
财务费用净额	4,773	13,334	3,498	23,498
其他调整	(1,630)	(265)	(1,382)	(747)
<i>运营资金变动额：</i>				
应收账款和其他应收款变动额	(4,384)	(6,029)	(4,170)	(5,318)
预付款变动额	(2,315)	41	847	550
存货变动额	(24)	(113)	(21)	(699)
对客户贷款变动额	17	-	5	2
应付账款及其他应付款变动额	10,779	(9,164)	17,595	374
递延收入变动额	(63)	(727)	105	776
其他负债变动额	5,285	2,176	(1,440)	(3,160)
收到（已支付）的所得税	(448)	(477)	(1,207)	230
经营活动产生的现金流净额	6,252	1,624	13,527	15,088
投资活动产生的现金流量：				
设备购置	139	(2,477)	(884)	(2,593)
开发支出	(1,216)	(2,081)	(2,068)	(2,923)
子公司收购（扣除收购取得的现金）	-	-	(9,008)	-
出售联营公司股份所得款项	50,000	32,879	50,000	32,879
出售（购买）已上市权益工具净额	(17,439)	247	(3,522)	7,044
收到的利息收入	16	31	21	33
投资活动产生的现金流净额	31,500	28,600	34,539	34,441
筹资活动产生的现金流量：				
收购库存股份	-	(6,823)	(748)	(9,868)
发放贷款和借款形成的收益	(1,147)	-	-	-
贷款和借款产生的利息	(89)	(34)	(168)	(103)
贷款和借款偿还	(348)	(96)	(348)	(184)
支付租赁负债	(846)	(1,040)	(1,906)	(2,036)
来自/（用于）筹资活动的现金流量净额	(2,431)	(7,992)	(3,170)	(12,192)
现金及现金等价物净变	35,322	22,231	44,896	37,338
期初现金及现金等价物	143,297	117,786	134,168	102,876
汇率变动对现金及现金等价物的影响	(138)	(616)	(584)	(815)
期末现金及现金等价物	178,481	139,400	178,481	139,400



按业务领域归类的财务信息

下表详细说明了每个业务领域对公司业绩的贡献

【单位：千美元】 业务领域	截至 2021 年 6 月 30 日为止的三个月期间		
	浏览器和新闻	其他	共计
收入类别：			
搜索业务	29,782	-	29,782
广告	28,935	7	28,942
技术许可和其他收入	-	1,436	1,436
总收入	58,717	1,443	60,161
直接费用：			
技术与平台费用	(930)	(182)	(1,112)
内容成本	(730)	(11)	(741)
存货销售费用	(798)	-	(798)
营销与分销费用	(35,085)	(216)	(35,301)
信用损失费用	(316)	(4)	(320)
直接费用总额	(37,859)	(413)	(38,273)
按业务领域划分的业绩贡献	20,858	1,030	21,888
【单位：千美元】 业务领域	截至 2022 年 6 月 30 日为止的三个月期间		
	浏览器和新闻	其他	共计
收入类别：			
搜索业务	33,734	-	33,734
广告	43,077	7	43,085
技术许可和其他收入	298	718	1,016
总收入	77,109	725	77,834
直接费用：			
技术与平台费用	(1,064)	-	(1,064)
内容成本	(1,059)	-	(1,059)
存货销售费用	(9,719)	-	(9,719)
营销与分销费用	(25,196)	(89)	(25,285)
信用损失费用	(67)	(1)	(67)
直接费用总额	(37,105)	(90)	(37,195)
按业务领域划分的业绩贡献	40,003	636	40,639
【单位：千美元】 业务领域	截至 2021 年 6 月 30 日为止的六个月期间		
	浏览器和新闻	其他	共计
收入类别：			
搜索业务	56,507	-	56,507
广告	52,340	32	52,372
技术许可和其他收入	-	2,864	2,864
总收入	108,847	2,897	111,744
直接费用：			
技术与平台费用	(1,649)	(335)	(1,984)
内容成本	(1,564)	(22)	(1,586)
存货销售费用	(1,244)	-	(1,244)
营销与分销费用	(58,250)	(408)	(58,658)
信用损失费用	(270)	(36)	(306)
直接费用总额	(62,978)	(801)	(63,779)
按业务领域划分的业绩贡献	45,869	2,096	47,965



【单位：千美元】

截至 2022 年 6 月 30 日为止的六个月期间

业务领域	浏览器和新闻	其他	共计
收入类别：			
搜索业务	65,760	-	65,760
广告	81,521	14	81,535
技术许可和其他收入	646	1,476	2,122
总收入	147,927	1,490	149,417
直接费用：			
技术与平台费用	(2,284)	-	(2,284)
内容成本	(2,103)	-	(2,103)
存货销售费用	(15,504)	-	(15,504)
营销与分销费用	(59,238)	(187)	(59,424)
信用损失费用	(114)	3	(111)
直接费用总额	(79,242)	(184)	(79,426)
按业务领域划分的业绩贡献	68,685	1,306	69,991



包括股份薪酬在内的人员开支

下表详细列明了包括股份薪酬在内的人事费用金额

	截至 6 月 30 日为止的 三个月期间		截至 6 月 30 日为止的 六个月期间	
	2021	2022	2021	2022
【单位：千美元】				
不包括股份薪酬在内的人员开支	16,544	17,593	32,585	32,140
股份薪酬，含相关社会保障成本	1,917	1,477	2,971	3,359
人事费用合计，含股份薪酬	<u>18,461</u>	<u>19,071</u>	<u>35,556</u>	<u>35,499</u>

其他营运开支

下表列明其他营运开支的性质。

	截至 6 月 30 日为止的 三个月期间		截至 6 月 30 日为止的 六个月期间	
	2021	2022	2021	2022
【单位：千美元】				
托管	1,910	2,288	3,753	4,526
审计、法律和其他咨询服务	2,447	1,489	3,943	4,491
软件许可费	475	494	889	964
租金和其他办公费用	758	1,008	1,624	1,891
差旅费	109	422	188	572
其他	660	776	1,423	1,490
其他营运开支总额	<u>6,359</u>	<u>6,477</u>	<u>11,819</u>	<u>13,933</u>



非 IFRS 财务指标

	截至 6 月 30 日为止的 三个月期间		截至 6 月 30 日为止的 六个月期间	
	2021	2022	2021	2022
【货币单位：千美元，除美国存托股份（ADS）及每股金额之外】				
净收益（亏损）调节为“调整后息税折旧摊销前利润”：				
净收益（亏损）	44,287	(5,836)	44,926	(15,271)
加（减）：				
所得税费用（收益）	(1,953)	3,742	(2,781)	4,350
财务费用净额	4,911	13,334	3,498	23,498
权益核算的被投资单位净损失份额	2,339	-	2,484	6
折旧及摊销	5,080	3,421	10,117	7,011
股票收入	1,917	1,477	2,971	3,359
非经常性开支	-	500	-	1,208
投资公允价值收益	(57,500)	-	(57,500)	-
其他营业收入	(96)	(70)	(154)	(242)
调整后息税折旧摊销前利润	<u>(1,015)</u>	<u>16,569</u>	<u>3,561</u>	<u>23,918</u>
净收益（亏损）调节为“调整后净收益（亏损）”				
净收益（亏损）	44,287	(5,836)	44,926	(15,271)
加（减）：				
股票收入	1,917	1,477	2,971	3,359
收购无形资产的摊销	1,571	645	3,142	1,290
Nanobank 无形资产摊销（1）	1,759	-	3,518	-
非经常性开支	-	500	-	1,208
所得税调整（2）	(389)	(151)	(805)	(312)
调整后净收益（亏损）	<u>49,144</u>	<u>(3,364)</u>	<u>53,751</u>	<u>(9,726)</u>
每 ADS 及每股调整后净损益（亏损）：				
调整后每 ADS 基本净收益（亏损）（美元）	0.43	(0.03)	0.47	(0.08)
调整后每 ADS 稀释净收益（亏损）（美元）	0.42	(0.03)	0.46	(0.08)
调整后每股基本净收益（亏损）（美元）	0.21	(0.01)	0.23	(0.04)
调整后每股稀释净收益（亏损）（美元）	0.21	(0.01)	0.23	(0.04)

(1) Nanobank 无形资产摊销计入“在权益法核算的被投资企业的净收益（亏损）中所占份额”科目。

(2) 与股份薪酬当中社保费部分相关的税收利益以及与取得无形资产的摊销相关的递延税项的转回

